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ÚVOD

Ramenní kloub je v mnoha směrech unikátním kloubem. Přestože se nejedná o nosný

kloub, je velmi potřebný a zatěžovaný při řadě činností, sportů a pracovních aktivit. Jeho

onemocnění je poměrně časté. Afekce ramenního kloubu bývají velmi bolestivé a omezující

(Přikryl, 2008).

Pojem periarthritis humeroscapularis zahrnuje různorodé syndromy z hlediska

symptomatologie, klinického obrazu, průběhu, etiopatogeneze a léčby. Úspěšnost a účelnost

rehabilitace je závislá především na přesné diferenciaci jednotlivých syndromů a na přesném

zacílení konkrétních terapeutických možností. Dominantním příznakem poruchy funkce

ramenního kloubu je bolest. Její snížení či odstranění je prvořadým úkolem komplexní terapie

medikamentózními prostředky, fyzikální terapií a kinezioterapií (Biehunek, 1992).

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila, protože bolesti a funkční poruchy v oblasti

ramenního kloubu jsou, po bolestech hlavy a zad, uváděny jako nejčastější v běžné praxi.

Postihují široké spektrum populace. Mobilizační a relaxační techniky jsou v terapii

periarthritis humeroscapularis s dobrým efektem uplatňovány. Lze je, bez velkých nároků na

prostorové a materiálové vybavení, využít také jako autoterapii a urychlit tak léčebný proces.

Hlavním cílem této bakalářské práce je shrnout poznatky o kineziologii ramenního

pletence, diagnostice a terapii periarthritis humeroscapularis se zaměřením na mobilizační a

relaxační techniky. Navržené teoretické postupy pak jsou využity při vypracování kazuistické

studie.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část pojednává o anatomii a

kineziologii ramenního pletence. Jsou zde definovány jednotlivé syndromy, které lze zařadit

pod souhrnný pojem periarthritis humeroscapularis. Popisuje etiologii, patogenezi a klinický

obraz jednotlivých syndromů. Podává přehled o postupu vyšetření pacienta s touto diagnózou.

Navazující část shrnuje konkrétní terapeutické postupy u periarthritis humeroscapularis.

Poslední část se zabývá popisem mobilizačních a relaxačních technik, které lze v terapii

ramenního pletence s úspěchem využít.

Praktická část obsahuje kazuistiky dvou pacientek, z nichž jedna má diagnostikovaný

impingement syndrom a druhá syndrom zmrzlého ramene. Pro svou bakalářskou práci jsem si

tyto pacientky vybrala, neboť oba tyto syndromy jsou jedny z nejčastějších, se kterými se

můžeme setkat v ambulantní praxi. Tuto část jsem zpracovala podle podkladů, které jsem

získala v rámci svého zaměstnání v Centru léčebné rehabilitace Trutnov.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KINEZIOLOGIE RAMENNÍHO PLETENCE

1.1.1 KOSTI RAMENNÍHO PLETENCE

1.1.1.1 Klíční kost

Klíční kost (clavicula) je tzv. distanční kost, vymezuje vzdálenost hrudní kosti a volné

horní končetiny. Kladně tak ovlivňuje možný rozsah pohybu končetiny. Esovitý tvar klíčku

výrazně zvětšuje rozsah elevace ramenního pletence. Při pohybech v ramenním kloubu

opisuje klíček tvar kužele, který má vrchol ve sternoklavikulárním kloubu; rovněž rotuje

kolem své podélné osy, především při elevaci paže. Klíční kost přenáší na sternum tlak a

nárazy působící na horní končetinu (Dylevský, 2009; Kolář, 2009).

1.1.1.2 Lopatka

Lopatka (scapula) leží v neutrální pozici mezi 2. a 7. žebrem, hřeben lopatky v úrovni

3. hrudního obratle. Akromion mívá variabilní tvar, což má vliv na vznik poškození

rotátorové manžety. Až 70 % ruptur rotátorové manžety vzniká u akromionu hákovitého

tvaru. Lopatka může vykonávat posuvné a otáčivé pohyby. Posuvný pohyb směrem nahoru se

nazývá elevace (55 °), dolů deprese (5 °), zevně abdukce, protrakce (10 °) a směrem k páteři

addukce, retrakce (10 °). Při rotačních pohybech lopatky se mění poloha jejího dolního úhlu a

sklon kloubní jamky glenoidálního kloubu. Pohyb dolního úhlu lopatky směrem zevně se

označuje jako anteverze (30 °), pohyb směrem k páteři jako retroverze (30 °). Při rotačních

pohybech lopatky se sklon kloubní jamky mění až o 50 °. Do střední polohy, ze které jsou

možné rotace oběma směry, uvedeme lopatku tak, že si položíme dlaň na šíji. Pohyblivost

lopatky zajišťuje její svalový závěs a pohybové možnosti akromioklavikulárního a

sternoklavikulárního kloubu (Čihák, 2011; Dylevský, 2009; Kolář, 2009).
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1.1.1.3 Pažní kost

Pažní kost (humerus) vykazuje určitý stupeň torze, distální konec je v zevní rotaci vůči

proximálnímu konci (v dospělosti o 16 °), což zajišťuje pozici horní končetiny v prostoru

vizuální kontroly. Osa hlavice humeru svírá s osou diafýzy úhel asi 135 °, současně je v mírné

retroverzi oproti frontální rovině (Kolář, 2009).

1.1.2 KLOUBNÍ SPOJENÍ RAMENNÍHO PLETENCE

Kostěné segmenty ramenního pletence spojují dva pravé klouby (articulatio

glenohumeralis a articulatio acromioclavicularis). Specifická úprava připojení lopatky

k hrudní stěně a subakromiální spojení dává vznik dalším pohyblivým spojům pletence, které

dále zvyšují pohyblivost celé horní končetiny. Tato úprava ramenního pletence předurčuje

přetížení celého závěsu s velkými nároky na svalový korzet (Kolář, 2009).

1.1.2.1 Articulatio glenohumeralis

Articulatio glenohumeralis (viz příloha č. 1, s. 107) je volný kulovitý kloub. Kloubní

jamka, kterou tvoří lopatka (cavitas glenoidalis scapulae), je mělká, poměrně plochá a mírně

natočená dopředu. Jamku rozšiřuje labrum glenoidale, přesto má menší rozsah než hlavice

humeru. Caput humeri je přibližně kulovitá (rozsah 1/3 až 2/5 povrchu koule). Kloubní

pouzdro začíná na obvodu jamky a upíná se na collum anatomicum humeri. Šlachy

kolemjdoucích svalů (vzadu – musculus [m.] supraspinatus, m. infraspinatus, m. teres minor;

vpředu – m. subscapularis) pouzdro zesilují. Ventrálně a kaudálně směrem do podpažní jámy

je kloubní pouzdro zeslabeno. V kaudální části je složeno v řasy. Uvnitř kloubu probíhá

začátek šlachy dlouhé hlavy m. biceps brachii (Čihák, 2011; Sedláčková, 1999).

Joint play i rozsah pohybu v glenoidálním kloubu jsou v porovnání

s akromioklavikulárním a sternoklavikulárním kloubem značné. Omezují je pružné tahy

elastických svalů přitlačujících hlavici humeru do kloubní jamky. Funkční pohyby

v glenohumerálním kloubu jsou flexe, extenze, abdukce, addukce, zevní a vnitřní rotace,

horizontální abdukce a addukce. Ramenní kloub zaujímá střední polohu, pokud je v mírné

abdukci a flexi (Čihák, 2011; Véle, 2006).
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1.1.2.2 Articulatio acromioclavicularis

Articulatio acromioclavicularis (viz příloha č. 1, s. 107) je plochý kloub, který spojuje

laterální konec klíční kosti s akromionem. Čisté pohyby v kloubu jsou minimální posuny,

které omezují vazy. Klíční kost a lopatka se pohybují jako funkční celek. Pohyb akromiálního

konce klíční kosti omezuje především ligamentum coracoclaviculare. Akromion je značně

přetíženou partií lopatky. Stabilizaci a zpevnění akromioklavikulárního skloubení zajišťuje

ligamentum coracoacromiale. Mezi ním a pouzdrem ramenního kloubu je štěrbina, kterou

probíhají šlachy některých rotátorů ramenního kloubu (Dylevský, 2009).

1.1.2.3 Articulatio sternoclavicularis

Articulatio sternoclavicularis je složený kloub mezi hrudní a klíční kostí. Je to jediný

pravý kloub spojující pletenec ramenní a celou horní končetinu s trupem. Vzhledem k tomu,

že jde vlastně o kulový kloub, jsou v něm teoreticky možné pohyby všemi směry, ale jejich


[…]


dosažení předpětí. Druhou rukou fixujeme rameno na léčené straně, aby nedocházelo k rotaci

trupu. Vyzveme pacienta, aby mírně zatlačil paží proti našemu odporu do abdukce a pomalu

se nadechoval. Asi po deseti sekundách s výdechem pacient uvolní tlak, dojde k relaxaci,
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zvětšuje se addukce do dalšího předpětí. Postup opakujeme asi pětkrát. Při autoterapii si totéž

provádí nemocný pomocí své druhé ruky (Dobeš, Michková, 1997; Lewit, 2003).

PIR m. infraspinatus

Pacient leží na zádech, rameno je v 90° abdukci, loket v 90° flexi. Stojíme vedle

lehátka na straně ošetřované horní končetiny, čelem k pacientovým nohám. Jednou rukou

lehce fixujeme rameno, bráníme protrakci ramene v předpětí. Druhou rukou uvedeme za

předloktí rameno do vnitřní rotace tak, že předloktí s rukou směřuje k bokům. Touto rukou

klademe v izometrické fázi velmi mírný odpor proti pokusu pacienta o vnější rotaci.

V relaxační fázi pacient tlak povolí, jeho předloktí necháme pomocí gravitace klesnout do

dalšího předpětí (Dobeš, Michková, 1997; Lewit, 2003).

AGR m. infraspinatus

Poloha pacienta je stejná jako u PIR m. infraspinatus. Působením váhy předloktí za

relaxace m. infraspinatus dosáhne nemocný předpětí. Pozvedne předloktí asi o dva cm, drží

tuto polohu přes 20 sekund, potom opět 20 sekund relaxuje. Celý postup opakuje třikrát až

pětkrát. AGR lze využít jako autoterapii (Lewit, 2003).

PIR m. subscapularis

Pacient leží na zádech s abdukovanou paží, v ideálním případě je rameno v 90°

abdukci, loket v 90° flexi. Stojíme vedle lehátka na straně ošetřované horní končetiny čelem

k nohám pacienta. Jednou rukou fixujeme rameno, druhou rukou uvedeme za předloktí

rameno do zevní rotace, až dosáhneme předpětí. Pacient mírně zatlačí předloktím do naší ruky

směrem do vnitřní rotace po dobu deseti sekund (izometrická fáze). V relaxační fázi nechá

rameno volně klesnout do zevní rotace působením gravitace. Postup opakuje třikrát až pětkrát.

(Dobeš, Michková, 1997; Lewit, 2003).

AGR m. subscapularis

Poloha pacienta je stejná jako v předchozím případě. Pacient nadzvedne předloktí asi

o dva cm ve smyslu vnitřní rotace v ramenu a drží tuto polohu přes 20 sekund, poté opět

relaxuje do vnější rotace po dobu dalších 20 sekund. AGR lze využít při autoterapii. Pokud je

omezení pohyblivosti v rameni příliš velké a neumožňuje abdukci s externí rotací, provedeme

léčbu vleže na straně postiženého svalu s loktem v 90° flexi (Lewit, 2003).
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AGR m. latissimus dorsi

Nemocný leží na neléčeném boku, zády při okraji lehátka. Dolní končetiny jsou mírně

pokrčené pro stabilizaci polohy. Vrchní horní končetinu má vzpaženou a flektovanou v loktu.

Předloktí visí za hlavou kolmo dolů, vahou dosahuje předpětí. Potom pacient zvedá loket

nahoru, pomalu nadechuje, zadrží dech, vydrží 20 sekund. Opět nechá horní končetinu

poklesnout, pomalu vydechuje a relaxuje. Autoterapie je shodná s terapií (Dobeš, Michková,

1997; Lewit, 2003).

AGR m. pectoralis major – klavikulární část

Nemocný leží na zádech s horní končetinou v 90° abdukci v ramenním kloubu. Horní

končetina relaxuje přes okraj stolu, pomocí váhy končetiny dosahujeme předpětí. Stojíme na

straně postiženého svalu čelem k hlavě pacienta a předloktím fixujeme sternum. Vyzveme

pacienta, aby zvedl celou horní končetinu směrem do horizontální addukce asi o dva cm, 20

sekund držel v této poloze a pomalu se nadechoval. Může krátce zadržet dech. Potom pacient

pomalu vydechuje a v relaxační fázi horní končetinu zvolna spouští do horizontální abdukce.

Autoterapie je shodná s terapií (Dobeš, Michková, 1997; Lewit, 2003).

AGR m. pectoralis major – sternální a abdominální část

Postupujeme obdobně jako u zvýšeného napětí v klavikulární části, ale paže musí být

elevována přesně tak, abychom dosáhli napětí v ošetřovaných snopcích. Pro sternální část je

vzpažena zevnitř, pro část abdominální je paže v úplném vzpažení (Dobeš, Michková, 1997;

Lewit, 2003).

AGR m. pectoralis minor

Pacient leží na zádech s ramenem přes bočný okraj lehátka. Horní končetina visí mimo

lehátko, svou vahou působí předpětí. Nemocný zvedá rameno při jinak visící horní končetině

a tím působí kontrakci m. pectoralis minor. Při tom se pomalu nadechuje, zadrží dech. Potom

rameno opět povolí a pomalu vydechuje. Během výdechu relaxuje přes 20 sekund. Manévr

opakuje třikrát. Stejný postup lze využít jako autoterapii (Lewit, 2003).

PIR m. serratus anterior

Postupujeme stejně jako při předchozí technice, pouze nemocný leží na boku, pro

stabilizaci trupu je spodní dolní končetina natažená a vrchní dolní končetina pokrčená (Lewit,

2003).
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AGR m. serratus anterior

Poloha pacienta je stejná jako u PIR. Pacient provádí abdukci s retroflexí do předpětí.

Nato lehce nadzvedne horní končetinu a nadechuje se, zadrží dech a potom vydechuje a

povoluje (Lewit, 2003).