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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce Výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

V této práci vyniká velmi precizně vypracovaná kazuistická část, ze které je cítit dlouholetá praxe studentky
v oboru. Práci hodnotím „výborně“, mám však pár připomínek:
1) Bylo by vhodné přidat obrazový materiál, který by ilustroval změny v oblasti ramenního kloubu po ukončení
terapie.
2) Chybí mi alespoň orientační změny rozsahu pohybu ramenního kloubu během terapie.
K formální stránce mám tři připomínky, a to:
1) Studentka v textu hojně odkazuje na přílohu č. 1 (str. 107), na obrázcích je však nečitelný text, takže
výpovědní hodnota je velmi nízká.
2) I přes celkem nízký počet překlepů musím zdůraznit chybu na str. 64, kde je zaznamenám rozsah pohybu ve
frontální rovině aktivně 145 – 0 – 0, zatímco pasivně je 50 – 0 – 0.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) U druhé kazuistiky popisujete přetrvávající bolest loketního kloubu, zaměřovala jste se na cílenou terapii této
oblasti, nebo byl ošetřován pouze ramenní pletenec?
2) Zaměřujete se ve své praxi cíleně na problematiku ramenního pletence? Jsou Vaše dlouholeté zkušenosti ve
shodě s Vámi popsanými kazuistikami?
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